Acabem. Un estudi complet hauria d'aprofundir més 
Ics qiiestions que aquí només hem apuntat. Tanma- 
teix, quedaestablert el context histbric oncalinscriu- 
rc el document i la qüestió dels canvis de jurisdicció: 
la percepció de la renda feudal pels ccsenyorsn va 
generar rnés riquesa de la que podia gastar la classe 

I I 

Segell de Jaume II &Aragó de I'any 1317 

dominant feudal. A partir del segle XIII s'observa 
una acumulació que afavoreix el creixement general 
de les magnituds (població, ciutats, etc) i aprofita 
nous sectors socials (la burgesia). A lallarga, aquests 
sectors dirigirien una altra organització econbmica i 
social. De moment, perb, només podien pagar el 
canvi d'un <<senyor)> proper per un altre més llunyi, 
el rei (I9). 
L'extensió de la renda feudal va permetre el desen- 
volupament de les ciutats i els mercaders. L'afany 
d'augmentar-la havia portat els guerrers de Mir 
Geribert a devastar el Valltts a mitjan segle XI, per 
exemple, o a Jaume <<el Conqueridor)) a liquidar la 
societat musulmana de Mallorca el 1229. En el fons, 
aquest paper és un toc d'atenció. Quan el 10 de gener 
de 1319, a la catedral, alguns granollerins privile- 
giats pagaven el pas de la vila al domini reial, estaven 
convenCuts amb raó que guanyarien amb el canvi. 
Perb els historiadors no podem oblidar la violbncia 
quotidiana exercida contra els pagesos que ho havia 
fet tot possible. 

(121 FERRER MALLOL, M.T.: ((El patrimoni reial i la recuperació dels senyorius jurisdiccionals en els estats catalano-aragonesos a la fi del 

segle XIVa a Anuario de Estudior Medievales, 7 (1970.711, pbg. 351-491 

(131 Op. cit. nota 1 I, pag. 32 

(14) 0p.cit. noia 4, pag. 181 

(151 Ibidem, pdg. 174 

(16) Op. cit. nota 12, pbg. 432 

P7I Op. cit. nota 4, pbg. 167 

(18) Llibre d'0rdinacions del Consell de la Vila de Granollers (1418-14521, Impremta Garrell, Granollers 1932 

(191 BARCELO, M. : ((Feudolismo e historia medievaB a Arqueologia medieval. En las afueror del e medievalismor, Critica, Barcelona 

1988, pag. 21.52 

(20) Agriim o J. Alturo, catedratic de Paleografia i Diplomalica de la Universistot Autonomo de Borcelono, que hagi revisat la transcripció 

i datacio definitives del document 

- Pergamí, 40 x 46,5 cm, de bona qualitat i ben conservat. Marges restaurats. Tinta color marró clar. Escriptura gbtica librhia. 
És una cbpia simple del document original (?O). 1319 gener 10: Arxiu de Can Saraueta (en catalogació) 

A'overint universi quod cum Berengarius Stephani, iure peritus, et Burdus d'en Cros et plures alii procumtores et sindici 
universitatis ville Granullariorum que est in Vallesio, Petrus Casteyo et Petrus Ortolani et plures alii de dicta villa scripsissent 
et solverepromisissent, subpenna tercii in libro curie vicarii Barchinone, reverendo in Christo patri ac domino Poncio, Deigracia 
episcopo Barchinone et honorabili capitulo eiusdem quinque milia solidorum monete Barchinone de terno, quam pronzissionem 
fecerant pro expedione negociorum dicte ville et universitatis eiusdem racione cambii et pro cambio iizter dominurrl regenz et 
ecclesiam Barchinone et Franciscum Marchesii tractati et facti super dicta villa secundum quod irz dicta scriptum,fi?ctcl in posse 
notarii et scriptoris curie vicarii Barchinone sexto idus marcii anno Domini millesimo trecentesimo sextodecimo latius continetur; 
et dicta quinque milia solidorum in veritate promissa fuissent dictis episcopo et capitulo racione absolucionis, difinicionis et 
remissionis facte per ipsos domino regi et ~lniversitati predicte ville ab omni homagio, iuramento, fidelitate et natumlitnte ac aliis 
racione eorum quihu.~ essent astricti et obligati ipsi domino episcopo et eius mense episcopali et ecclesie Barchinone et eius 
capitulo, salvis pactis jactis inter dominum vegem et dictos episcopum et capitulum in cambio s~tpmdicto; et dicta quinque milia 
solidorum promissa fuissent solvi in,festo Natalis Dominiproximum preterito; et ob hoc predi~tipromittente~~ vellent solvere dicta 
quinque milia solidorum iuxtapromissionen per eos inde factam, scilicet, vellent solvere venerabili Raimundo de Vilnlta, canonico 
Barchinone, vicario in spiritualibus et temporalibus dicti domini episcopi in remotis agentis, et honorabili capitulo predicto vel 
habenti locum ab eis recipiendi ipsa quinque milia solidorum; cum nullus adhuc fuissent vel essetper capit~4lum ad ipsa recipienda 
assignatus; idcirco die Mercurii, scilicet, quarto idus ianuarii anno Domini millesimo trecentesimo octavodecimo, in presencia 
nzei Berengarii de Valleficta, notarii publici Barchinone ad hoc vocati et rogati, et testium subscriptorum convocato capitulo per 
G~tillelmo Frugelli, clericum nuncium dicti vicarii, de eiusdem vicarii mandato, ut moris est, capitulum in dicta ecclesia 
congregari, convenerunt ad capitulum in ipsa ecclesia, intra portas eiusdem, venerabilis Raimundus de Vilalta, canonicus 
Barchinone predictus, vicari~ls in espiritualibus dicti reverendi domini episcopi in remotis agentis, Bernarzlus de Sancta Eugenia, 
Berengarius de Laceria, Eymericus Bos, Petrus de Turricella, Guillelmus de Podiatis, Raimundus Bovis, Fermrius de Villa, 
Berengarius de Nogaria, Michael de Palaciolo, Marchus de Villanova, Arnaldus de Castilione et magister Zucob~4s Novelli, 
canonicus Barchinone. Et habito tractatu inter eos super recepcioni dictorum q~linque milia solidorum, scilicet, quis vel qui eorum 
reciperent dictam pecc~tniam conservandarn et convertendam in utilitatem ecclessie videlicet mense episcopalis predicte, omaes 
predicti et singuli qui ad capitulum convenerant et congregati,fuerant ordinaverunt et constituerunt unanimiter consensiendo 
receptores et conservatores dictorum quinque milia solidorum dictum venerabilem Raimundum de Vilalta, vic~zrium prerlictum, 
et iamdictum Berengarium de Laceria, canonicurn Barchinone, ita ut ipsi ambo recipiant ipsos quinque milicr solidos et faciant 
apoca de recepto et reddant instrument~lm obligatorium de eis jac tum et faciant cancellari scripturam et alia que aci recepcionenz 
ipsius peccunie utilia,fuerint et necessaria. Et que possent dictus vicarius et dictum capitul~4m si in recepcioni eiusdem peccunie 
presentes essent, stipulanti et recipienti nomine illorum interest et intererit, se habere ratum etfirmumperpet~lo quicquidperdictos 
vicarium et Berengariunt de Laceria superpredictis actumfiteritsive gestum. Et nullo tempore revocate sub bonorum dicte ecclesie 
et mense episcopalis ornniurn ypotheca. 
De quibus omnibus supradictis iamdictus vicarius et dictum capitulum simul cum dictis Berengavio Stephani et Burdus d'en Cros 
dicentibus sua interesse etiam causa predicta mandaver~tnt sibi fieri publicum instrumenturn. 
Quod est actum die et anno supra ultimo scriptis, scilicet, quarto idus ianuarii anno Domini millesimo trecentesimo octavodecirno. 
S+num Rairnundi de Vilalta, vicarii in spiritualibus et temporalibus reverendi domini Poncii, Dei gracia episcopi Bnrchinone in 
rernotis agentis, s+num Bernardi de Sancta Eugenia, s+num Berengarii de Lacerin, s+num Eymerici Bos, s+n~un Petri de 
Turricella, s+num Guillelmi de Podiatis, S+num Raim~tndi Bovis, s+num Ferrarii de Villa, s+num Berengarii de Nogaria, s+ 
Michaelis de Palaciolo, s+num Marci de Villanova, s+num Arnaldi de Castilione, s+num magistri Zacobi Novelli., predictorun-1 
qui hoc concedimus etjirmamus. Testes hui~ts rei sunt Guillelmus Frugelli, clericus, Bertrandus de Seva, iure peritus, G~lillelmus 
Sala, Petrus Torrent etplures alii. 
Sig+num mei Berengarii de Valleficta, notarii p~tblici Barchinone, qui rogatus predictis interfui et hoc scripsi et clausi dic et anno 
prefixis.